
Pag. n.  1    Delibera  n.     123         del  18/05/2023   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N°    123   del    18/05/2023 
 

 
Oggetto: Conferimento dell’incarico di componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
Performance, costituito in forma monocratica – Decorrenza 22/05/2023 
 

Struttura Proponente S.S. Personale 
  
 

     

  Responsabile del procedimento: Dott.ssa Barbara Mengoni  

  Estensore:                                  Dott.ssa Barbara Mengoni         

 Allegati n.   

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   18/05/2023       
 
Pubblicato a norma di Legge il     18/05/2023  
 
Inviato al Collegio Sindacale il      18/05/2023 

       
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  



Pag. n.  2    Delibera  n.     123         del  18/05/2023   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 

successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 

prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 

dell’ISPRO; 
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 

maggio 2018 sopra menzionata; 
- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto dell’Ente, 

il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con 
delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore 
Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
 

Visto l’art. 14, comma 1, del D.lgs. 150 del 27.10.2009, il quale dispone che ogni amministrazione si doti 
di un Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (OIV) che sostituisce i Nuclei di 
Valutazione o i Servizi di Controllo Interno, già istituiti presso le amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, del D.lgs. n. 165/2001;  
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina 
delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misura-
zione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 6, secondo il quale i 
componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance (OIV) sono nominati da 
ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi in-
dipendenti di valutazione della performance; 
 
Visto il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020 ed in particolare l’art 7, 
comma 6 lettera b) in base al quale “… L’incarico di Presidente di OIV o Titolare di OIV monocratico può essere 
affidato esclusivamente a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3 nelle amministrazioni con un numero di dipendenti 
fino a mille…”; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 37 del 20/02/2023, con cui veniva indetto specifico Avviso di 
procedura selettiva pubblica, finalizzata all’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance in forma monocratica, pubblicato sul 
Portale della performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
ministri e sul sito istituzionale dell’ISPRO; 
 
Dato atto che nei termini previsti dall’Avviso sono pervenute n. 19 (diciannove) candidature e che la 
Commissione di valutazione nominata con la citata Deliberazione n. 37/2023, previa visura sul Portale 
della Performance, ha provveduto all’esame delle medesime mediante procedura comparativa dei 
curricula presentati, ritenendo le informazioni acquisite idonee e sufficienti a rimettere le proprie 
conclusioni al Direttore Generale, senza avvalersi della facoltà di esperire colloquio, in conformità alla 
previsioni del Bando; 
 
Ritenuto di prendere atto della comunicazione del Presidente della Commissione di valutazione, 
acquisita al Prot. 2328 in data 12/05/2023, ed accogliere l’esito della procedura comparativa, dalla quale 
emerge come la candidatura maggiormente qualificata, a giudizio della medesima Commissione, sia quella 
dell’Avv. Marco Lovo, per le ragioni indicate agli atti; 
 



Pag. n.  3    Delibera  n.     123         del  18/05/2023   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ritenuto, di conseguenza, di nominare l’Avv. Marco Lovo quale componente monocratico dell’Organi-
smo Indipendente di Valutazione della Performance di ISPRO, per la durata di 3 (tre) anni, a decorrere 
dalla data del 22/05/2023; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 

DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama: 
 
 

 Di nominare l’Avv. Marco Lovo quale componente monocratico dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione della Performance di ISPRO, per la durata di 3 (tre) anni, a decorrere dalla data 
del 22/05/2023; 

 Di dare atto che il compenso da corrispondere per l’incarico è pari ad € 4.500 su base annua, al 
netto degli oneri a carico dell’Istituto; 

 Di pubblicare il presente provvedimento e gli atti relativi alla proceduta in conformità alle 
previsioni di legge; 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 42, c. 4, della L.R.T. 
n.40/2005 e ss.mm.ii., onde consentire il più celere possibile espletamento delle competenze 
istituzionali dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

 Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005, contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 

  IL DIRETTORE SANITARIO                         IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                                 Dott. Enrico Volpe 

 
 
 
 
 
  
 

                                   IL DIRETTORE  GENERALE       
   Avv. Katia Belvedere 

  



Pag. n.  4    Delibera  n.     123         del  18/05/2023   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
► S.S. Personale – ISPRO 
► S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche - ISPRO 
► S.O.C. Gestione Complessiva delle Variabili - Azienda USL Toscana Centro 
► S.O.C Trattamento Giuridico e Previdenza - Azienda USL Toscana Centro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-05-18T12:50:40+0200
	BARBARA MENGONI


		2023-05-18T12:58:58+0200
	ENRICO VOLPE


		2023-05-18T13:01:20+0200
	ROBERTO GUSINU


		2023-05-18T13:02:09+0200
	KATIA BELVEDERE




